
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 113/2023 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Ανατολικής 
Μακεδονίας  - Θράκης σε τμήμα της επαρχιακής 
οδού Ξάνθης - Αβδήρων, στα πλαίσια του έργου 
«ΤΟΠΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΓΩ-
ΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΔΗ-
ΜΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ».

2 Κανονιστική απόφαση Συγκλήτου σχετικά με τις 
διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 
περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), έως την έκδοση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126882 (1)  
 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 113/2023 απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης σε τμήμα της επαρχιακής 

οδού Ξάνθης - Αβδήρων, στα πλαίσια του έργου 

«ΤΟΠΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΓΩ-

ΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΔΗ-

ΜΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Γραμματέα».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ. - Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης με θέμα: «Ορισμός 
αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ. - Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021«Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης, των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5672

63847



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63848 Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

17. Το υπ’ αρ. 193125/2275/27-06-2023 έγγραφο την 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) της Περιφερειακής Ενό-
τητας (Π.Ε.) Ξάνθης με θέμα: «Εισήγηση για την έγκριση 
μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και με-
λέτης εργοταξιακής σήμανσης στα πλαίσια του έργου «ΤΟ-
ΠΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥ-
ΣΗΣ ΝΟΤΙΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ».

18. Το υπ’ αρ. 112999/17-08-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 113/
31-07-2023 (ΑΔΑ: 9ΛΙ67ΛΒ-ΘΓ7) (ορθή επανάληψη) από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης (ΠΑΜΘ).

19. Τη μελέτη εργοταξιακής Σήμανσης - Ασφάλισης 
και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (Τεχνική Περιγραφή και 
σχέδιο με αριθμό:ΣΧ1 και θέμα: «ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΕΡΓΟ-
ΤΑΞΙΑΚΗΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΞΑΝΘΗΣ - ΑΒΔΗ-
ΡΩΝ») κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών στα πλαίσια 
του έργου «ΤΟΠΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ 
ΑΒΔΗΡΩΝ» ελεγμένη, εγκεκριμένη και θεωρημένη από 
την ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, οι οποίες συμβάλλουν στην εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 113/2023 απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Ανατολικής Μακεδονίας και  

Θράκης, στην επαρχιακή οδό 8 (Επ. Ο. 8): Βαφέικα-Γε-
νισέα-Άβδηρα-Αρχαία Άβδηρα και αφορούν εργασίες 
α)κάθετα στην Επ. Ο. 8 στις Χ.Θ. 3 18+300,00 και Χ.Θ. 
19+300,00, β) παράλληλα προς αυτήν στον πόδα του 
πρανούς από τη Χ.Θ. 18+300 έως την Χ.Θ. 19+300 και 
γ) κάθετα σε αγροτική οδό, στη συμβολή με την Επ. Ο. 8, 
στη Χ.Θ. 19+300, στα πλαίσια του έργου «ΤΟΠΙΚΕΣ ΠΑ-
ΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΓΩΓΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΝΟ-
ΤΙΩΝ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΒΔΗΡΩΝ».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνοδεύ-
ουν την απόφαση του θέματος (19ο σχ.), εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
μέχρι και τις 01.02.2024 (ημερομηνία συμβατικής περαί-
ωσης του έργου), ή σε περίπτωση παράτασης του έργου 
μέχρι την ημερομηνία εκείνη, χωρίς διακοπή κυκλοφο-
ρίας οχημάτων, η οποία θα διεξάγεται μέσω του υπόλοι-
που εύρους του οδοστρώματος, σε όλα τα τμήματα του 
προαναφερθέντος επαρχιακού δικτύου, δεδομένου ότι 
η κατάληψη του οδοστρώματος θα είναι τέτοια ώστε 
να απομένει ικανό πλάτος οδού για την εξυπηρέτηση 
της κυκλοφορίας. Σε κανένα τμήμα δεν θα χρειαστεί να 
γίνει παράκαμψη της κυκλοφορίας προς διαφορετική 
κατεύθυνση, παρά μόνο θα γίνεται εκτροπή προς την 
αντίθετη λωρίδα κυκλοφορίας, όπου είναι αναγκαίο αυτό 
να γίνει. Τέλος επισημαίνεται ότι όλα τα οχήματα που 
κινούνταν στο οδικό δίκτυο πριν την έναρξη των εργα-
σιών, θα συνεχίσουν να κινούνται και κατά την διάρκεια 
αυτών, χωρίς να υπάρχει κάποιος περιορισμός ως προς 
το μέγεθος ή το είδος του οχήματος. Κατά τη διάρκεια 
των εργασιών της κάθετης τομής του οδοστρώματος θα 
γίνεται αποκλεισμός μίας λωρίδας κυκλοφορίας της οδού 
και θα υπάρχει στις δύο πλευρές εργοταξιακή περίφραξη 
με αναλάμποντες φανούς, πινακίδες και σημαιοφόρους, 
ώστε να κυκλοφορούν τα οχήματα με προσοχή και ασφά-
λεια στο οδικό τμήμα εργασιών. Κατά την κάθετη τομή 
της αγροτικής οδού θα ακολουθηθεί η ίδια μεθοδολογία 
όσον αφορά την σήμανση, με επιπρόσθετη προσοχή για 
τα οχήματα που θα στρίβουν από και προς την αγροτι-
κή οδό. Κατά τη διάρκεια των εργασιών παράλληλα στο 
οδόστρωμα, στον πόδα του πρανούς της οδού δεν θα 
γίνεται κατάληψη μέρους του οδοστρώματος. Πιθανή 
στένωση λωρίδας κατά τις εργασίες στον πόδα του πρα-
νούς θα αντιμετωπιστεί με εργοταξιακή περίφραξη με 
αναλάμποντες φανούς και πινακίδες μείωσης ταχύτητας 
ώστε να κυκλοφορούν τα οχήματα με προσοχή στο οδικό 
τμήμα εργασιών. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέ-
τηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα) αρχομένης από την ημερομηνία γνωστοποίησης της 
παρούσας απόφασης στην Αστυνομική Δ/νση Ξάνθης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63849Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Ξάνθης, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για 
την έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 
ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα γίνεται 
στένωση λωρίδας, και θα εφαρμόζονται ανά περίπτωση 
τα τυπικά Σχέδια 2.1.3. Εναλλάξ κυκλοφορία των δύο 
κατευθύνσεων και 2.2.2. Στένωση λωρίδας σε οδό με 
σημαντική κυκλοφορία.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα. Επισημαίνεται ότι όλα τα οχήματα που κινούνταν 
στο οδικό δίκτυο πριν την έναρξη των εργασιών, θα συ-
νεχίσουν να κινούνται και κατά τη διάρκεια αυτών, χωρίς 
να υπάρχει κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή 
το είδος του οχήματος.

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

7. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου που θα προειδοποιεί για την 
εκτέλεση έργου όπου απαιτείται.

8. Στους φωτεινούς σηματοδότες δεν θα γίνει καμία 
μεταβολή στην λειτουργία τους, ενώ οποιαδήποτε με-
ταβολή να γίνει σε συνεννόηση πάντα με τις αρμόδιες 
αρχές.

9. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην θα 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφαλίζο-
νται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος.

10. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνε-
ται άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη 
των προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα 
αδειοδοτούμενους χώρους εναπόθεσης.

11. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο και ακολούθως 
υπογράφηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από τη ΔΤΕ 
της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ.

12. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας για τη χρήση από τους εργαζόμενους 
εξοπλισμών ατομικής προστασίας κατά την εργασία σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία του Συμβουλίου 89/656/
ΕΟΚ» (Α’ 220) σε συμμόρφωση με τις οδηγίες 89/655 και 
89/656 ΕΟΚ, καθώς και των τροποποιήσεών τους.

13. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

14. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της 
ΠΑΜΘ, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρ-
μογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους 
σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

15. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσίων 
Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 
«Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελού-
μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, 
αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά 
την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

16. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω ερ-
γασιών θα αρχίζει από την ημερομηνία γνωστοποίησης 
της παρούσας απόφασης στην αρμόδια αστυνομική δι-
εύθυνση (ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΞΑΝΘΗΣ - ΤΜΗΜΑ 
ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΞΑΝΘΗΣ) και για όλη τη διάρκεια υλοποίησης 
του έργου, συμπεριλαμβανομένων και των ενδεχόμενων 
παρατάσεων που θα εγκριθούν από την υπηρεσία επί-
βλεψης του έργου. Για οποιεσδήποτε τυχόν παρατάσεις 
θα ενημερώνονται η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ κα-
θώς και η αρμόδια Αστυνομική Διεύθυνση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63850 Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

17. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης, οι οποίες επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς 
τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να το-
ποθετούνται με τρόπο που δεν θα εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και δεν θα προκαλούν ατυχήματα.

18. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου. Επισημαίνεται ότι 
απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

19. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

20. Οι εργασίες θα ολοκληρώνονται εντός της ημέ-
ρας και το σκάμμα θα αποκαθίσταται σύμφωνα με όσα 
περιγράφονται στην άδεια διέλευσης που έχει εγκριθεί. 
Με το πέρας των εργασιών θα απομακρύνεται η σήμαν-
ση εκτός των πινακίδων αναγγελίας κινδύνου μέχρι την 
αποκατάσταση του οδοστρώματος με ασφαλτικό. Με 
το πέρας των εργασιών, δεν θα πρέπει να παραμένουν 
πινακίδες κυκλοφορίας ή άλλα μέσα σήμανσης στην 
περιοχή έργων.

21. Το μήκος κατάληψης του οδοστρώματος ανάλογα 
με τη φύση της εργασίας δεν θα ξεπερνάει τα 50 μ. Κατά 
την εκτέλεση του έργου, με στόχο την έγκαιρη και απο-
τελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρ-
μοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση, όπου αυτό απαιτη-
θεί, ανάλογα με τις συνθήκες των εργασιών, θα υπάρχει 
παρουσία επαρκώς εξοπλισμένων σημαιοφόρων, για τη 
ρύθμιση της κυκλοφορίας με εναλλάξ κίνηση αλλά και 
για τη ρύθμιση της εγκάρσιας κυκλοφορίας των κόμβων, 
οι οποίοι θα βρίσκονται στην αρχή και στο τέλος των 
τμημάτων εκτέλεσης εργασιών.

22. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

23. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

24. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης 
της ΠΑΜΘ οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τα αντίστοιχα 
τμήματα των οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλο-
φορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και 
ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων, μετά τον 

επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΕ της ΠΕ 
Ξάνθης και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ξάνθης.

25. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

26. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., 
την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και 
Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

27. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

28. Η ΔΤΕ της ΠΕ Ξάνθης της ΠΑΜΘ και ο Ανάδοχος 
του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
θέματος.

29. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 16254 (2)
Κανονιστική απόφαση Συγκλήτου σχετικά με τις 

διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 

περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-

στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), έως την έκδο-

ση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 22, 23, 26, 30, 33, 138, 139, 

144, 162, 163, 164, 165, της παρ. 3 του άρθρου 223, των 
άρθρων 428, 465 παρ. 4 και την παρ. 4 του άρθρου 469 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), καθώς και το άρθρο 465 παρ. 6 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63851Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

του ίδιου νόμου, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 29 
παρ. 7 του ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί Σπάμε 
τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπι-
ση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 55).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν.  4415/2016 
«Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη δι-
απολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 1 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των π.δ.  147/2009 «Προϋποθέσεις 
και Διαδικασία Πλήρωσης των θέσεων, Χορήγησης 
Εκπαιδευτικών Αδειών και Μετάταξης των Μελών του 
Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.ΔΙ.Π) των Ιδρυμάτων του Πανεπιστημιακού Τομέα 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α’ 189), 117/2002 (Α’ 99) 
«Βαθμολογική Κατάσταση και Εξέλιξη των Μελών του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και 118/2002 
(Α’ 99). «Βαθμολογική Κατάσταση και Εξέλιξη των Μελών 
του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων».

6. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ακόμη ο Εσω-
τερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 13035/Β1/16.05.2002 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 671).

8. Την υπ’ αρ. 7735/29.11.2017 (Β’ 4341) κανονιστική 
απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 4η/28.11.2017) σχετικά με 
τις διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και πε-
ριοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Την υπ’ αρ. 502/13.01.2023 (Β’ 945) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 6η/12.01.2023) περί ανάθεσης του γενικού 
τεκμηρίου αρμοδιότητας επί των θεμάτων των μελών 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) στις Κοσμη-
τείες των Σχολών.

10. Την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ-1.) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022.

11. Το υπό στοιχεία 94210/Ζ2/29.08.2023 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα «Προκή-

ρυξη θέσης μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών».

12. Την υπό στοιχεία 910/08.09.2023 σχετική εισήγηση 
του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσω-
πικού.

13. Τον Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και το 
γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των διαδικασιών προκήρυ-
ξης θέσεων, επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, μέχρι τη δη-
μοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων - Απαιτούμενα 
Δικαιολογητικά

1. Η πλήρωση θέσεων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) γίνεται κατόπιν προκήρυξης από τον 
Πρύτανη, με ανοιχτή διαδικασία, με βάση εισήγηση της 
Συνέλευσης του Τμήματος ή της Κοσμητείας της Σχολής 
ή της Συγκλήτου, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα 
στην οποία έχει κατανεμηθεί η θέση, και πάντοτε στο 
πλαίσιο του ετήσιου ακαδημαϊκού προγραμματισμού 
του Ιδρύματος. Εφόσον υπάρχουν Τομείς, αρχική προ-
ϋπόθεση για την προκήρυξη είναι η σχετική εισήγηση 
της Συνέλευσης του οικείου Τομέα προς το Τμήμα. Η 
εισήγηση για την προκήρυξη της θέσης πρέπει να είναι 
πλήρως αιτιολογημένη ως προς την αναγκαιότητά της, 
την κατηγορία, το γνωστικό αντικείμενο και τα τυπικά 
προσόντα που απαιτούνται για την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη, μετά τη διενέργεια του ελέγχου νο-
μιμότητάς της, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Το Ίδρυμα ανακοινώνει και δημοσιοποιεί 
την προκήρυξη της θέσης, ηλεκτρονικά σε όλα τα Α.Ε.Ι. 
και Ερευνητικά Κέντρα της χώρας και την αναρτά στους 
διαδικτυακούς τόπους της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας 
και του Ιδρύματος, με προθεσμία υποβολής των υποψη-
φιοτήτων τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία της 
τελευταίας ανάρτησης της ανακοίνωσης.

3. Στην προκήρυξη, κατά περίπτωση, καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού, η κατηγορία εκπαίδευ-

σης (Π.Ε. ή Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμίδα, το γνωστικό 
αντικείμενο και η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει, κατόπιν της κατανομής της, η προκηρυσσό-
μενη θέση.

β) Τα τυπικά προσόντα που απαιτούνται για την κα-
τάληψη της προκηρυσσόμενης θέσης, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, τα δικαιολογητικά που απαιτείται να 
υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβο-
λής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63852 Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών, ο τρόπος 
και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης, καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλή-
ρη ενημέρωση των υποψηφίων.

γ) Τα ουσιαστικά προσόντα (εμπειρία και προϋπηρεσία 
σε συγκεκριμένα αντικείμενα/κύκλο αρμοδιοτήτων).

4. Οι αιτήσεις και τα σχετικά δικαιολογητικά υποβάλ-
λονται στη γραμματεία της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει η θέση εντός της αποκλειστικής προθεσμί-
ας της παρ. 5 του παρόντος άρθρου.

Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλ-
λονται μαζί με την αίτηση είναι:

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, πρέπει να 
υποβάλλονται και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) ή αντίγραφο της αίτησης 
για αναγνώριση της ισοτιμίας, με υποχρέωση προσκό-
μισης της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο κατά τον 
χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα με συνοπτική ανάλυ-
ση των προσόντων των ενδιαφερόμενων.

γ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προκή-
ρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αίτηση.

δ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο πρέπει 
να συνοδεύεται και από τα σχετικά αντίτυπα ή φύλλα 
δημοσίευσης.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δι-
ασαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωμα-
τικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν 
δικαιολογητικά που έχουν ήδη κατατεθεί εμπρόθεσμα.

5. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμ-
ματεία της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υποβλή-
θηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά 
αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων 
και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους, όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές υποβληθείσες αιτήσεις, 
και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου 
στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 5 του 
προηγούμενου άρθρου συγκροτείται με απόφαση του 
αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την ακα-
δημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή, η οποία αποτελείται:

α) Από τον Διευθυντή Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμή-
ματος, εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς, ή από τον Κοσμή-
τορα ή από τον Πρύτανη, ανάλογα με την μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση, 

β) από ένα μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.) του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντι-
κειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, και

γ) από ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, 
ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο οικείο 

Τμήμα ή στην οικεία Σχολή ή στο Πανεπιστήμιο και είναι 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Αν δεν υπηρετεί μέλος αυτής της κατηγορίας προ-
σωπικού στην ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η 
θέση, τότε η επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της ίδιας 
κατηγορίαςπροσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας 
του Πανεπιστημίου ή άλλου Α.Ε.Ι., με ίδιο ή συγγενές γνω-
στικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

3. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή 
δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) ημερών το 
μέλος, κατά περίπτωση, της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή 
Ε.Τ.Ε.Π., τότε στην επιτροπή μετέχει, αντ’ αυτού, τρίτος 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω, εφόσον διαθέτει 
το ίδιο ή συγγενέστερο γνωστικό αντικείμενο με αυτό 
της προκηρυχθείσας θέσης.

4. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, εντός προθεσμίας 
τριάντα (30) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει στο 
αρμόδιο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική έκθεση, 
στην οποία περιλαμβάνονται:

α) Πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα.

β) Αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων, με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης.

γ) Αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
5. Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση κοινοποιείται και 

στους υποψηφίους διά της οικείας γραμματείας εντός 
πέντε (5) ημερών από την κατάθεσή της. Οι υποψήφιοι 
μπορούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρ-
μόδιο όργανο που προκήρυξε τη θέση, εντός πέντε (5) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της εισηγητι-
κής έκθεσης. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για 
την υποβολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της 
ανωτέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την 
υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τριμε-
λούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο 
της σχετικής προθεσμίας της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
παρόντος, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όργανο 
για να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχολής ή η 
Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής 
ή του Πρύτανη, αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν, πέραν των νομίμως 
ορισθέντων μελών, και τρία μέλη της αντίστοιχης κατη-
γορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-
νάδα. Τα τρία αυτά μέλη, στα οποία συμπεριλαμβάνεται 
και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63853Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

εφόσον υπηρετεί στο Ίδρυμα, ορίζονται με απόφαση 
του αρμόδιου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα 
υπηρετούν λιγότερα από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών 
του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης συλλογικού 
οργάνου συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, τα 
οποία προέρχονται από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του 
Ιδρύματος. Αν δεν υπάρχουν, δεν γίνεται συμπλήρωση.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων: 

α) Λαμβάνει υπόψη του όλα τα στοιχεία των φακέλων 
τους, τη γραπτή εισηγητική έκθεση της τριμελούς ειση-
γητικής επιτροπής, καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν 
υποβλήθηκαν προς αυτήν από τους υποψηφίους.

β) Αφού διαπιστώσει τους υποψηφίους εκείνους που 
διαθέτουν τα τυπικά προσόντα και πληρούν τις προϋπο-
θέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, 
αποκλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα τυπικά 
προσόντα, και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση των επιλέξιμων υποψηφίων.

γ) Με απόφασή του είναι δυνατή η πρόσκληση των 
υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύ-
ξουν προφορικά τις απόψεις τους και να απαντήσουν 
σε ερωτήσεις των μελών του οργάνου. Οι υποψήφιοι, 
σε κάθε περίπτωση, αποχωρούν πριν από την έναρξη 
της συζήτησης.

3. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου. Στην περίπτωση που κανείς 
από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει απόλυτη πλει-
οψηφία, τότε επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για την 
επιλογή ενός εκ των δύο υποψηφίων που πλειοψήφησαν 
κατά την προηγούμενη ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτω-
ση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του προεδρεύοντος 
του οικείου οργάνου. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν 
προσμετρώνται στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Τα 
μέλη που απέχουν από την ψηφοφορία ή δίνουν λευ-
κή ψήφο θεωρούνται απόντα και δεν συγκαταλέγονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς όμως αυτό να έχει επί-
πτωση στην απαρτία. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή 
ψηφοφορία ο δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, 
εφόσον υπάρχει.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού, το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με τον φάκελο της υπό πλή-
ρωσης θέσης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου εντός 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη λήψη της σχετικής 
απόφασης, για την διενέργεια ελέγχου νομιμότητας. Ο 
υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την πλήρωση της 
προκηρυχθείσας θέσης, διορίζεται με σχετική πράξη του 
Πρύτανη, η οποία εκδίδεται εντός προθεσμίας ενός (1) μη-
νός, από την κοινοποίηση σε αυτόν του σχετικού πρακτι-
κού, και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Περιοδική Αξιολόγηση Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.

1. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που δεν ανήκουν 
στην καταληκτική βαθμίδα, τόσο τα ήδη υπηρετούντα 

όσο και εκείνα που διορίζονται βάσει των διαδικασιών 
που περιγράφονται στα άρθρα 1 έως 3 της παρούσης, 
αξιολογούνται από την οικεία ακαδημαϊκή μονάδα, κατά 
τη διαδικασία της κρίσης τους για εξέλιξη στην επόμενη 
βαθμίδα σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις 
περί εξέλιξης μελών Ε.Ε.Π, Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ανάλογα 
με την κατηγορία προσωπικού στην οποία ανήκει το 
κρινόμενο μέλος.

2. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
που ανήκουν στην καταληκτική βαθμίδα, αξιολογούνται 
κάθε πενταετία με βάση την ποιότητα και ποσότητα του 
παρεχόμενου έργου τους, όπως το έργο αυτό προβλέπε-
ται στην κείμενη νομοθεσία ανά κατηγορία προσωπικού 
και αναλόγως των καθηκόντων που τους έχουν ανατεθεί 
από την οικεία ακαδημαϊκή μονάδα.

α) Για την εν λόγω αξιολόγηση λαμβάνονται υπόψη οι 
εκθέσεις δραστηριότητας που τα μέλη των κατηγοριών 
αυτών υποχρεούνται να υποβάλλουν τον Ιούνιο κάθε 
έτους, προς τον Πρόεδρο του Τμήματος ή τον Κοσμήτορα 
της Σχολής ή τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Προσωπικού, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανή-
κουν, σύμφωνα με τον ισχύοντα Εσωτερικό Κανονισμό 
του Ιδρύματος, καθώς και η αξιολόγηση του διδακτικού 
τους έργου από τους φοιτητές, εφόσον υπάρχει.

β) Για τη συμπλήρωση της πενταετίας δεν λαμβάνεται 
υπόψη ο χρόνος που διανύθηκε σε άδεια άνευ αποδοχών.

γ) Για την έναρξη της διαδικασίας αξιολόγησης υπεύ-
θυνη είναι η εκάστοτε ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει ο αξιολογούμενος. Στην περίπτωση που ο αξιο-
λογούμενος δεν ανήκει σε Τμήμα ή Σχολή, αλλά υπάγεται 
απευθείας στο Ίδρυμα, υπεύθυνη για την έναρξη της 
διαδικασίας αξιολόγησης είναι η Διεύθυνση Διοικητικού 
του Ιδρύματος.

δ) Η αξιολόγηση, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονά-
δα στην οποία ανήκει ο αξιολογούμενος, πραγματο-
ποιείται από τριμελή επιτροπή που ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος (για τα μέλη που ανήκουν σε ακαδημαϊ-
κό Τμήμα) ή η Κοσμητεία (για τα μέλη που ανήκουν σε 
Σχολή) ή η Σύγκλητος (για τα μέλη που ανήκουν στο 
Πανεπιστήμιο), αποτελούμενη από δύο μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και ένα μέλος 
καταληκτικής βαθμίδας της κατηγορίας προσωπικού 
στην οποία υπάγεται ο αξιολογούμενος, το οποίο 
ανήκει στην ίδια με αυτόν ακαδημαϊκή μονάδα και 
είναι του ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος, τότε ως 
τρίτο μέλος της επιτροπής ορίζεται μέλος καταληκτι-
κής βαθμίδας της κατηγορίας προσωπικού στην οποία 
υπάγεται ο αξιολογούμενος, το οποίο υπηρετεί στο 
Α.Ε.Ι. και είναι του ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντι-
κειμένου. Σε περίπτωση μη ύπαρξης τέτοιου μέλους, 
στην επιτροπή μετέχει αντ’ αυτού τρίτο μέλος Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), το οποίο ανήκει 
στην ακαδημαϊκή μονάδα, και έχει το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο.

ε) Οι αξιολογήσεις των τριμελών επιτροπών υποβάλ-
λονται στις Γραμματείες των αρμόδιων συλλογικών ορ-
γάνων, ανάλογα με τη μονάδα που ανήκει ο κάθε αξιο-
λογούμενος, προκειμένου αυτά, αφού λάβουν γνώση, να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63854 Τεύχος B’ 5672/27.09.2023

αποφανθούν επί των πορισμάτων των αξιολογήσεων. Οι 
εκθέσεις και τα πορίσματα των αξιολογήσεων κοινοποιού-
νται στο Τμήμα Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 
Διοικητικού, προκειμένου να ενημερώνονται οι υπηρεσι-
ακοί φάκελοι των μελών που κάθε φορά αξιολογούνται.

3. Τα μέλη των παραπάνω κατηγοριών των οποίων η 
αξιολόγηση είναι αρνητική, επαναξιολογούνται εντός 
διετίας από την αρνητική αξιολόγηση.

4. Αν κατά την αξιολόγηση προκύψουν στοιχεία για τυ-
χόν παραμέληση των υπηρεσιακών καθηκόντων ή αναφο-
ρικά με τη διάπραξη άλλου πειθαρχικού παραπτώματος, ο 
Πρόεδρος του Τμήματος ή ο Κοσμήτορας υποχρεούται να 
ενημερώσει τον Πρύτανη, ο οποίος προβαίνει στις ενέρ-
γειες που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από την έναρξη ισχύ-
ος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 7735/29.11.2017 
(Β’ 4341) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056722709230008*


		2023-09-27T17:50:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




